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VERBALE DI ACCORDO 

 

Il 23 giugno 2022, a Roma, si sono incontrati in modalità telematica: 

 

Wind Tre S.p.A., Wind Tre Italia S.p.A.,  

e 

le Organizzazioni Nazionali di SLC CGIL, FISTEL CISL, UILCOM UIL, in una col Coordinamento Nazionale delle 

r.s.u. Wind TRE 

e hanno sottoscritto il seguente Accordo 

 

Premesso che 

a) In data 15 giugno 2021 le Parti hanno sottoscritto apposito Accordo con il quale hanno definito un Premio di 

Risultato per gli anni 2021 e 2022 al fine di consentire un’erogazione economica collegata al raggiungimento 

di obiettivi di qualità e redditività funzionali al miglioramento della competitività aziendale e dell’andamento 

economico dell'impresa; 

 

b) La quantificazione del suddetto Premio di Risultato è stata legata al raggiungimento di specifici obiettivi di due 

indicatori definiti l’uno come parametro economico (EBITDA di esercizio) e l’altro come parametro qualitativo 

(% CB TIED); 

 

c) Nel medesimo Accordo le Parti hanno previsto al punto 4.6 di incontrarsi al livello nazionale per rivedere e/o 

confermare, di comune accordo ed esclusivamente per l’anno 2022, l’indicatore qualitativo al fine di allineare 

la determinazione economica del Premio di Risultato alle priorità strategiche Aziendali;  

 

d) Per garantire sempre maggiore competitività nel proprio settore e favorire la crescita della performance 

aziendale anche attraverso l’individuazione dei migliori indicatori di natura qualitativa, le Parti ritengono 

necessario definire in questa sede un nuovo indicatore qualitativo in sostituzione della % della CB TIED; 

 

e) A tale scopo convengono di sostituire alcuni articoli dell’Accordo 15 giugno 2021 citato; 

 

  

tutto ciò premesso le Parti convengono quanto segue  

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente accordo.  

 

2. Gli articoli 3, 4 e 8 dell’Accordo 15 giugno 2021 sono sostituiti come segue: 

 

A) Nuovo articolo 3. Indicatori del premio di risultato 

3.1 La quantificazione del Premio di Risultato sarà legata al raggiungimento di specifici obiettivi di due 

indicatori definiti come parametro Economico e Qualitativo: 

3.2 L’indicatore di misurazione dell’andamento economico dell’Azienda assunto ai fini del calcolo del Premio 

di Risultato è: 

• EBITDA di esercizio. 

Descrizione indicatore:  
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EBITDA: Ricavi meno costi diretti, costi operativi, costi del personale e costi di acquisizione e retention dei 

clienti. 

3.3 L’indicatore qualitativo dell’Azienda assunto ai fini del calcolo del Premio di Risultato è: 

• % di Customer Base convergente (Fisso – Mobile) 

Descrizione indicatore: % di customer base con servizio convergente Fisso e Mobile, con beneficio di prezzo 

e/o di servizio, sul totale della customer base del Fisso (mercato Consumer e Microbusiness) misurata al 31 

dicembre 2022.  

 

B) Nuovo articolo 4. Condizione di erogazione 

 

4.1 Le condizioni di erogazione del Premio di Risultato sono le seguenti: 

4.2 L’importo del Premio da erogare sarà determinato in ragione del conseguimento dei risultati Aziendali 

misurati attraverso gli indicatori ed il relativo peso percentuale come rappresentati nelle tabelle di seguito 

riportate: 

 

- EBITDA con il peso del 70 %: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- % di Customer Base convergente con il peso del 30%: 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3  Per risultati con valori intermedi si adotterà il criterio dell’interpolazione lineare. Per l’EBITDA oltre il 

110% il pagamento sarà il 300% della quota base, mentre per la % di CB convergente il premio si ferma al 

100% e non prevede overachievement. Nel caso di raggiungimento del target del 43% della “% di CB 

Convergente” e dell’EBITDA oltre il 100%, il risultato finale dello schema sarà uguale al risultato 

dell’EBITDA (es. EBITDA premio = 200% e % CB convergente premio = 100%, il risultato finale sarà 

200%). 

4.4 Nell’ambito di un apposito incontro in sede di Comitato di Premio di Risultato che si terrà entro 5 giorni 

dalla sottoscrizione della presente intesa verranno illustrati e recepiti in uno specifico verbale gli obiettivi 

per ciascun indicatore per l’anno 2022; 

4.5 Gli obiettivi ed i parametri del Premio di Risultato sono riferiti: al risultato dell’intero anno solare di 

riferimento per l’indicatore economico EBITDA e a quello del mese di dicembre dell’anno 2022 per 

l’indicatore qualitativo % di Customer Base Convergente.  

 

C) Nuovo articolo 8.  Indicatori di detassazione di Premio di Risultato 

 

EBITDA CONDIZIONI DI EROGAZIONE 

< 90% nessuna erogazione 

90% 50% quota base 

95% 95% quota base 

100% 100% quota base 

110% 300% quota base 

% CB Convergente CONDIZIONI DI EROGAZIONE 

< 40%  nessuna erogazione 

40% (soglia minima) 90% quota base 

TARGET 43%  100% quota base 
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8.1 Ai fini dell’applicazione dell’imposta sostitutiva prevista dalla normativa di riferimento, ai sensi di quanto 

previsto dalla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9E/2019, dovrà verificarsi, per l’anno di riferimento, 

l’incremento di almeno uno dei risultati degli indicatori condivisi. Ne deriva che, all’esito della 

consuntivazione, il beneficio fiscale risulterà quindi applicabile al premio maturato qualora si registri un 

incremento di almeno uno dei risultati degli indicatori. Ad esempio, per quanto riguarda l’indicatore 

qualitativo % di Customer Base Convergente, verrà misurato il valore della % di Customer Base 

Convergente che si realizzerà nell’anno 2022 rispetto al valore medio raggiunto nel biennio 2020/2021 pari 

a 39,1%. 

8.2 Gli indicatori sopra descritti sono tra essi alternativi e concorrono congiuntamente alla determinazione 

dell’unico Premio di Risultato in oggetto. Il beneficio fiscale risulterà quindi applicabile all’intero premio 

qualora si registri un incremento in relazione ad almeno uno degli indicatori di cui sopra. 

8.3 L’incremento di ciascun indicatore così come definito al punto che precede, sarà verificato nell’ambito del 

Comitato Premio di Risultato.  

8.4 L’effettiva possibilità di procedere all’applicazione dell’imposta sostitutiva in questione sarà puntualmente 

verificata sulla base della normativa di riferimento.  

8.5 Il presente verbale di accordo sarà depositato presso gli Enti competenti ai fini dell'ammissione ai benefici 

di legge in materia di decontribuzione/fiscalità agevolata nei termini e secondo le modalità stabiliti dal D. 

M. Interministeriale 25 marzo 2016 e dall'art. 55 del Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 50, come convertito 

dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96. 

 

3. Per quanto non espressamente e diversamente indicato nel presente Accordo, mantengono piena efficacia le 

disposizioni di cui all’Accordo del 15 giugno 2021, citato, che si intende in questa sede integralmente richiamato 

in ogni sua altra parte (es: Comitato premio di risultato; Beneficiari; Criteri di Calcolo; Conversioni in servizi 

Welfare, importo teorici lordi del Premio, etc.). 

 

Letto, confermato e validato in via telematica 
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Per Wind Tre S.p.A., Wind Tre Italia S.p.A.  

 

 

per SLC – CGIL   Per FISTel – CISL    per UILCOM - UIL 

 

SEGRETERIE NAZIONALI FAVOREVOLE CONTRARIO 

SLC-CGIL Riccardo Saccone 

SLC-CGIL Natascia Treossi 

X 

X 

 

FISTel-CISL Giorgio Serao X  

UILCom-UIL Pierpaolo Mischi  X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ora di inizio Ora di completamento Posta elettronica Nome

Vuoi sottoscrivere 

l'Accordo Sindacale del 

23 giugno 2022 avente  

come oggetto la 

modifica della struttura 

dell'attuale  Premio di 

risultato per l'anno 

2022 (revisione 2° KPI)  

di cui è stata data…

6/23/22 13:35:21 6/23/22 13:35:25 marco.mondini@windtre.it Marco Mondini SI

6/23/22 13:43:16 6/23/22 13:43:22 Manuela.Giusti@windtre.it Manuela Giusti SI

6/23/22 13:33:24 6/23/22 13:33:29 sergio.gonella@windtre.it Sergio Gonella SI

6/23/22 16:58:01 6/23/22 16:58:03 stefano.takacs@windtre.it Stefano Takacs SI

6/23/22 13:32:40 6/23/22 13:32:49 Simona.Martiri@windtre.it Simona Martiri SI

6/23/22 13:37:10 6/23/22 13:37:14 francesca.degregorio@windtre.it Francesca De Gregorio SI

6/23/22 13:38:27 6/23/22 13:38:31 luisa.giordano@windtre.it Luisa Giordano SI

6/23/22 13:39:20 6/23/22 13:39:26 monica.mirarchi@windtre.it Monica Mirarchi SI

6/23/22 14:03:56 6/23/22 14:04:01 michela.porcaro@windtre.it Michela Porcaro SI

6/23/22 14:45:49 6/23/22 14:45:54 Rossella.Mari@windtre.it Rossella Mari SI

6/23/22 14:51:15 6/23/22 14:51:21 giorgio.varchetta@windtre.it Giorgio Varchetta SI

6/23/22 15:02:43 6/23/22 15:02:50 Giorgia.Mollo@windtre.it Giorgia Mollo SI

6/23/22 15:32:39 6/23/22 15:32:42 Ida.Ponsillo@windtre.it Ida Ponsillo SI

6/23/22 16:07:00 6/23/22 16:07:06 daniela.devincenzi@windtre.it Daniela De Vincenz SI
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Per Coordinamento Nazionale RSU 

 

Ora di inizio Ora di completamentoPosta elettronica Nome

Vuoi sottoscrivere l'Accordo Sindacale del 23 giugno 

2022 avente  come oggetto la modifica della 

struttura dell'attuale  Premio di risultato per l'anno 

2022 (revisione 2° KPI)  di cui è stata data…

6/23/22 13:25:05 6/23/22 13:25:07 claudio.penta@windtre.it Claudio Penta SI

6/23/22 13:25:05 6/23/22 13:25:09 Giovanna.Principato@windtre.it Giovanna Principato SI

6/23/22 13:25:02 6/23/22 13:25:12 Alberto.Cuccato@windtre.it Alberto Cuccato SI

6/23/22 13:25:09 6/23/22 13:25:12 silvana.benincasa@windtre.it Silvana Benincasa SI

6/23/22 13:25:11 6/23/22 13:25:15 Enrico.Cirillo@windtre.it Enrico Cirillo SI

6/23/22 13:25:14 6/23/22 13:25:25 Daniele.Cantoni@windtre.it Daniele Cantoni SI

6/23/22 13:25:29 6/23/22 13:25:32 Stefano.Girotto@windtre.it Stefano Girotto SI

6/23/22 13:25:46 6/23/22 13:25:52 Nunzio.Cantone@windtre.it Nunzio Cantone SI

6/23/22 13:25:55 6/23/22 13:26:02 Giuseppe.Raia@windtre.it Giuseppe Raia SI

6/23/22 13:26:01 6/23/22 13:26:05 Simona.Bramati@windtre.it Simona Bramati SI

6/23/22 13:26:22 6/23/22 13:26:26 Roberto.Ferrarini@windtre.it Roberto Ferrarini SI

6/23/22 13:26:20 6/23/22 13:26:29 Valter.Caminito@windtre.it Valter Caminito SI

6/23/22 13:26:33 6/23/22 13:26:36 Raffaella.Zublena@windtre.it Raffaella Zublena SI

6/23/22 13:26:31 6/23/22 13:26:37 Massimo.Brina@windtre.it Massimo Brina SI

6/23/22 13:26:33 6/23/22 13:26:43 Salvatore.DiFede@windtre.it Salvatore Di Fede SI

6/23/22 13:26:47 6/23/22 13:26:50 Andrea.Musetti@windtre.it Andrea Musetti SI

6/23/22 13:26:49 6/23/22 13:26:51 patrizia.coppola@wind.it Patrizia Coppola SI

6/23/22 13:27:18 6/23/22 13:27:21 monica.sacco@wind.it Monica Sacco SI

6/23/22 13:27:17 6/23/22 13:27:21 giorgio.testoni@windtre.it Giorgio Testoni SI

6/23/22 13:27:18 6/23/22 13:27:22 Luca.Coinu@windtre.it Luca Coinu SI

6/23/22 13:26:53 6/23/22 13:27:36 carla.cabras@windtre.it Carla Cabras SI

6/23/22 13:27:41 6/23/22 13:27:45 annamaria.lotufo@windtre.it Anna Maria Lo Tufo SI

6/23/22 13:27:33 6/23/22 13:27:46 Angelo.DiPino@windtre.it Angelo Di Pino SI

6/23/22 13:28:17 6/23/22 13:28:20 Gennaro.Polidoro@windtre.it Gennaro Polidoro SI

6/23/22 13:28:38 6/23/22 13:28:42 valerio.asnaghi@windtre.it Valerio Asnaghi SI

6/23/22 13:28:41 6/23/22 13:28:51 Roberto.Marcoccio@windtre.it Roberto Marcoccio SI

6/23/22 13:29:06 6/23/22 13:29:10 Ivan.Colautti@windtre.it Ivan Colautti SI

6/23/22 13:29:08 6/23/22 13:29:11 luca.iannicelli@windtre.it Luca Iannicelli SI

6/23/22 13:29:14 6/23/22 13:29:17 antonella.pulone@windtre.it Antonella Pulone SI

6/23/22 13:29:44 6/23/22 13:29:50 Gianni.Langarelli@windtre.it Gianni Langarelli SI

6/23/22 13:29:54 6/23/22 13:29:59 vincenzo.cordova@wind.it Vincenzo Cordova SI

6/23/22 13:30:12 6/23/22 13:30:15 Giovanna.Sarnelli@windtre.it Giovanna Sarnelli SI

6/23/22 13:30:09 6/23/22 13:30:15 Gabriele.Amicone@windtre.it Gabriele Amicone SI

6/23/22 13:30:18 6/23/22 13:30:25 Armando.Conte@windtre.it Armando Conte SI

6/23/22 13:30:32 6/23/22 13:30:47 marco.cipriani@windtre.it Marco Cipriani SI

6/23/22 13:30:48 6/23/22 13:30:56 Salvatore.Schipani@windtre.it Salvatore Schipani SI

6/23/22 13:31:06 6/23/22 13:31:12 Marianna.Stara@windtre.it Marianna Stara SI

6/23/22 13:31:24 6/23/22 13:31:27 Angelo.Terracina@windtre.it Angelo Terracina SI

6/23/22 13:31:23 6/23/22 13:31:28 guido.delgiudice@wind.it Guido Del Giudice SI

6/23/22 13:31:29 6/23/22 13:31:32 gaetana.dagostino@windtre.it Gaetana D'Agostino SI

6/23/22 13:31:43 6/23/22 13:31:45 gaspare.randazzo@windtre.it Gaspare Randazzo SI

6/23/22 13:32:02 6/23/22 13:32:10 Luca.Palma@windtre.it Luca Palma SI

6/23/22 13:33:22 6/23/22 13:33:26 Maurizio.Dotti@wind.it Maurizio Dotti SI

6/23/22 13:35:44 6/23/22 13:35:46 Marco.Lippi@windtre.it Marco Lippi SI

6/23/22 13:36:13 6/23/22 13:36:15 silvia.orso@windtre.it Silvia Orso SI

6/23/22 13:38:36 6/23/22 13:38:39 massimo.cimmino@wind.it Massimo Cimmino SI

6/23/22 13:39:21 6/23/22 13:39:24 Luca.Stumpo@windtre.it Luca Stumpo SI

6/23/22 13:39:32 6/23/22 13:39:34 Dario.Pelizzari@windtre.it Dario Pelizzari SI

6/23/22 13:39:31 6/23/22 13:39:44 Angel.Matturro@windtre.it Angel Matturro SI

6/23/22 13:40:24 6/23/22 13:40:28 Fabio.Ferrabone@wind.it Fabio Ferrabone SI

6/23/22 13:40:50 6/23/22 13:40:58 Francesco.Romeo@windtre.it Francesco Romeo SI

6/23/22 13:41:17 6/23/22 13:41:23 Massimo.Ferranti@windtre.it Massimo Ferranti SI

6/23/22 13:42:53 6/23/22 13:42:58 claudia.catanese@windtre.it Claudia Catanese SI

6/23/22 13:50:29 6/23/22 13:50:32 andrea.denigris@windtre.it Andrea De Nigris SI

6/23/22 13:55:32 6/23/22 13:55:35 Alessandra.Suma@windtre.it Alessandra Suma SI

6/23/22 13:57:20 6/23/22 13:57:23 Livio.Parchitelli@windtre.it Livio Parchitelli SI

6/23/22 14:10:39 6/23/22 14:11:13 corradofrancesco.spano@windtre.it Corrado Francesco Spano' SI

6/23/22 14:11:39 6/23/22 14:11:58 Francesco.Tarunti@windtre.it Francesco Tarunti SI

6/23/22 14:29:20 6/23/22 14:29:25 Gianluigi.Pacifici@windtre.it Gianluigi Pacifici SI

6/23/22 14:31:35 6/23/22 14:31:47 Andrea.Capalbo@windtre.it Andrea Capalbo SI

6/23/22 14:41:46 6/23/22 14:41:48 alessandro.iraci@windtre.it Alessandro Iraci SI

6/23/22 14:42:31 6/23/22 14:42:39 francesco.milone@windtre.it Francesco Milone SI

6/23/22 14:47:34 6/23/22 14:47:36 Renato.DiFede@windtre.it Renato Di Fede SI

6/23/22 14:48:57 6/23/22 14:49:03 Anastasia.Lusuardi@windtre.it Anastasia Lusuardi SI

6/23/22 14:57:06 6/23/22 14:57:14 Giuseppe.Russi@windtre.it Giuseppe Russi SI

6/23/22 15:26:49 6/23/22 15:26:52 Giorgio.Casati@windtre.it Giorgio Casati SI

6/23/22 15:29:14 6/23/22 15:29:19 claudio.beneduce@wind.it Claudio Beneduce SI

6/23/22 15:31:29 6/23/22 15:31:38 Nicola.Romanato@windtre.it Nicola Romanato SI

6/23/22 17:04:02 6/23/22 17:04:05 Luigi.Balzamo@windtre.it Luigi Balzamo SI


